
Landesgesetzblatt
für TirolSTÜCK 31 / JAHRGANG 2008 HERAUSGEGEBEN UND VERSENDET AM 2. OKTOBER 2008

64. Verordnung der Landesregierung vom 23. September 2008, mit der der Tiroler Krankenanstaltenplan 2003 geän-
dert wird

Aufgrund des § 62a des Tiroler Krankenanstalten-
gesetzes, LGBl. Nr. 5/1958, zuletzt geändert durch das
Gesetz LGBl. Nr. 54/2008, wird verordnet:

Artikel I

Die Verordnung, mit der der Tiroler Krankenanstal-
tenplan 2003 erlassen wird, LGBl. Nr. 1/2004, zuletzt

geändert durch die Verordnung LGBl. Nr. 60/2007, wird
wie folgt geändert:

Die bisherigen Anlagen 2, 3, 4 und 5 werden durch
die neuen Anlagen 2, 3, 4 und 5 ersetzt.

Artikel II

Diese Verordnung tritt mit dem Ablauf des Tages der
Kundmachung in Kraft.

64. Verordnung der Landesregierung vom 23. September 2008, mit der der Tiroler Kranken-
anstaltenplan 2003 geändert wird

Der Landeshauptmann:
Platter

Der Landesamtsdirektor:
Liener Anlagen 2, 3, 4 und 5



S T Ü C K  31, NR. 64294

T
iro

le
r 

K
ra

nk
en

an
st

al
te

np
la

n 
20

03
B

et
te

nh
öc

hs
tz

ah
le

n

al
lg

em
ei

ne
 -

 ö
ff

en
tli

ch
e 

K
ra

nk
en

an
st

al
te

n
öf

fe
nt

lic
he

 S
on

de
rk

ra
nk

en
an

st
al

te
n

K
ra

nk
en

ha
us

B
K

H
B

K
H

 
K

H
S

U
M

M
E

L
K

H
 

L
K

H
S

U
M

M
E

R
eu

tt
e

K
it

zb
ü

h
el

N
at

te
rs

H
o

ch
zi

rl
F

ac
hg

eb
ie

t

K
o

n
se

rv
at

iv
er

 B
er

ei
ch

In
ne

re
 M

ed
iz

in
20

9
2)

85
84

11
0

35
87

--
-

51
69

73
0

--
64

--
-

64
P

ul
m

ol
og

ie
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
0

10
0

--
-

--
-

10
0

N
uk

le
ar

m
ed

iz
in

11
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
11

--
-

--
-

--
-

0
S

tr
ah

le
nt

he
ra

pi
e

20
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
20

--
-

--
-

--
-

0
D

er
m

at
ol

og
ie

64
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
64

--
-

--
-

--
-

0
P

äd
ia

tr
ie

   
 

86
--

-
20

18
15

14
--

-
18

17
1

--
-

--
-

--
-

0
N

eu
ro

lo
gi

e
10

5
--

-
40

30
--

-
--

-
--

-
30

20
5

--
-

74
--

-
74

P
sy

ch
ia

tr
ie

   
1)

15
7

--
-

40
30

--
-

--
-

--
-

30
25

7
--

-
--

-
4)

23
0

23
0

A
ku

tg
er

ia
tr

ie
/R

em
ob

ili
sa

tio
n

--
-

--
-

24
24

--
-

--
-

--
-

24
96

60
62

--
-

12
2

P
al

lia
tiv

14
--

-
10

4
--

-
--

-
--

-
6

38
--

-
--

-
--

-
0

Z
w

is
ch

en
su

m
m

e
66

6
85

21
8

21
6

50
10

1
0

79
17

7
1.

59
2

16
0

20
0

23
0

59
0

C
h

ir
u

rg
is

ch
er

 B
er

ei
ch

C
hi

ru
rg

ie
, K

in
de

rc
hi

ru
rg

ie
20

2
3)

79
56

46
30

50
--

-
56

50
56

9
--

-
--

-
--

-
0

U
nf

al
lc

hi
ru

rg
ie

92
31

50
26

35
49

--
-

55
50

38
8

--
-

--
-

--
-

0
N

eu
ro

ch
iru

rg
ie

59
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
59

--
-

--
-

--
-

0
P

la
st

is
ch

e 
C

hi
ru

rg
ie

34
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
34

--
-

--
-

--
-

0
O

rt
ho

pä
di

e
76

--
-

--
-

14
--

-
44

--
-

14
14

8
--

-
--

-
--

-
0

U
ro

lo
gi

e
54

29
25

14
4

--
-

--
-

10
13

6
--

-
--

-
--

-
0

H
N

O
/H

S
S

54
--

--
20

14
4

--
-

--
-

14
10

11
6

--
-

--
-

--
-

0
A

ug
en

he
ilk

un
de

46
--

-
14

--
-

--
-

--
-

--
-

8
68

--
-

--
-

--
-

0
M

K
C

27
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
27

--
-

--
-

--
-

0
Z

w
is

ch
en

su
m

m
e

64
4

13
9

16
5

11
4

73
14

3
--

-
12

5
14

2
1.

54
5

0
0

0
0

F
ra

ue
nh

ei
lk

un
de

12
0

40
30

30
17

24
--

-
26

35
32

2
--

-
--

-
--

-
0

In
te

n
si

v 
B

er
ei

ch
13

0
12

14
16

4
6

--
-

6
11

19
9

4
--

-
--

-
4

G
 E

 S
 A

 M
 T

1.
56

0
27

6
42

7
37

6
14

4
27

4
0

23
6

36
5

3.
65

8
16

4
20

0
23

0
59

4

B
K

H
 

B
K

H
P

K
H

 
H

al
l

K
u

fs
te

in
L

ie
n

z
S

t.
 J

o
h

an
n

S
ch

w
az

Z
am

s
H

al
l i

. T
.

K
H

--
-4 --
-

--
-

--
-

--
-

--
-

B
K

H
L

K
H

 IB
K

--
-

--
-

--
-

--
-

--
-

24--
-

--
-

B
K

H
 

1)
 D

ie
 fü

r 
di

e 
P

S
Y

 v
or

ge
se

he
ne

 A
nz

ah
l a

n 
P

la
nb

et
te

n 
is

t n
ur

 u
nt

er
 d

er
 V

or
au

ss
et

zu
ng

 d
es

 v
ol

ls
tä

nd
ig

en
 A

us
ba

us
 a

m
bu

la
nt

er
 u

nd
 k

om
pl

em
en

tä
re

r 
E

in
ric

ht
un

ge
n 

ve
rt

re
tb

ar
.

2)
 D

ie
 in

 g
er

in
gf

üg
ig

em
 A

us
m

aß
 a

n 
de

r 
K

lin
is

ch
en

 A
bt

ei
lu

ng
 fü

r 
In

ne
re

 M
ed

iz
in

 e
rb

ra
ch

te
n 

S
ta

m
m

ze
lle

n
tr

an
sp

la
nt

at
io

ne
n 

so
lle

n 
je

de
nf

al
ls

 m
it 

de
r 

kl
in

is
ch

en
 A

bt
ei

lu
ng

 fü
r 

H
äm

at
ol

og
ie

 u
nd

 O
nk

ol
og

ie
 z

us
am

m
en

ge
fü

hr
t w

er
de

n.
3)

 In
kl

. H
er

z-
, T

ra
ns

pl
an

ta
tio

ns
- 

un
d 

G
ef

äß
ch

iru
rg

ie
.

4)
 In

kl
. B

et
te

n 
fü

r 
F

or
en

si
k,

 fü
r 

di
e 

B
eh

an
dl

un
g 

vo
n 

D
ro

ge
na

bh
än

gi
gk

ei
ts

er
kr

an
ku

ng
en

 u
nd

 A
lk

oh
ol

ab
hä

ng
ig

ke
its

er
kr

an
ku

ng
en

.

Anlage 2



S T Ü C K  31, NR. 64 295

T
ir

o
le

r 
K

ra
n

ke
n

an
st

al
te

n
p

la
n

 2
00

3
B

et
te

n
h

ö
ch

st
za

h
le

n
 im

 In
te

n
si

vb
er

ei
ch

K
ra

n
ke

n
h

au
s

F
ac

h
g

eb
ie

t

In
ne

re
 M

ed
iz

in
18

4
6)

5
3)

8
5)

--
-

--
-

--
-

--
-

6
3)

--
-

P
ul

m
ol

og
ie

--
-

--
-

--
-

--
-

--
-

--
-

--
-

--
-

--
-

4

P
äd

ia
tr

ie
26

--
-

4
4)

4
4)

--
-

--
-

--
-

--
-

--
-

--
-

N
eu

ro
lo

gi
e

10
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-

C
hi

ru
rg

ie
27

1)
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-

N
eu

ro
ch

iru
rg

ie
10

--
-

--
-

--
-

--
-

--
-

--
-

--
-

--
-

--
-

A
nä

st
he

si
ol

og
ie

31
8

2)
5

3)
4

5)
4

5)
6

5)
--

-
6

5)
5

3)
--

-

O
rt

ho
pä

di
e

4
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-

U
nf

al
lc

hi
ru

rg
ie

4
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-
--

-

G
E

S
A

M
T

13
0

12
14

16
4

6
0

6
11

4

1)
 in

kl
. H

er
z-

, T
ra

ns
pl

an
ta

tio
ns

- 
un

d 
G

ef
äß

ch
iru

rg
ie

2)
 in

te
rd

is
zi

pl
in

är
e 

In
te

ns
iv

be
ha

nd
lu

ng
se

in
he

it
3)

 in
te

rd
is

zi
pl

in
är

er
 In

te
ns

iv
be

re
ic

h
4)

 ne
on

at
ol

og
is

ch
er

 u
nd

 p
äd

ia
tr

is
ch

er
 Ü

be
rw

ac
hu

ng
sb

er
ei

ch
5)

 in
te

rd
is

zi
pl

in
är

e 
Ü

be
rw

ac
hu

ng
se

in
he

it
6)

 Ü
be

rw
ac

hu
ng

se
in

he
it

34 4

K
H

 Z
am

s
B

K
H

 
S

t.
Jo

h
an

n
B

K
H

 S
ch

w
az

K
H

 
K

it
zb

ü
h

el

10

L
K

H
 N

at
te

rs
S

u
m

m
e

41 4 69 4 20
3

L
K

H
 

In
n

sb
ru

ck
B

K
H

 H
al

l
B

K
H

 
K

u
fs

te
in

B
K

H
 L

ie
n

z

27 10

B
K

H
 R

eu
tt

e

Anlage 3



S T Ü C K  31, NR. 64296

Tiroler Großgeräteplan 2003 
1)

Krankenanstalt CT  
2)

MR  
5) DSA COR LIT ECT STR

LKH Ibk 3) 8 5 3 2 1 4) 5 4

LKH Hochzirl 1 --- --- --- --- --- --- ---

LKH Natters 1 --- --- --- --- --- --- ---

PKH Hall --- --- --- --- --- --- --- ---

BKH Hall 1 --- 1 --- --- --- --- ---

BKH Schwaz 1 *** 1 --- --- --- --- ---

BKH Kufstein 1 1 1 --- --- --- --- ---

BKH St. Johann 1 1 --- --- --- --- --- ---

BKH Lienz 1 1 0,5 ** 0,5 ** --- 1,5 * --- 0,5 *

BKH Reutte 1 1 --- --- --- --- --- ---

KH Kitzbühel --- --- --- --- --- --- --- ---

KH Zams 1 1 --- --- --- --- --- ---

Fondskranken-

anstalten
17 10 6,5 2,5 1 6,5 4 2,5

1) als Planungshorizont wird 2009 festgelegt

3) inkl. PlanungsCT für Strahlentherapie und inkl. Ultrafast CT

4) inkl. ECT im Landesinstitut für Schilddrüsendiagnostik Wörgl

Legende:

* SPECT inkl. Koinzidenzmessung

** Kombinationsgerät DSA/COR

*** in Kooperation mit einem extramuralen Anbieter; Gerätestandort im BKH Schwaz

PET

2

2) als Standard für CT-Geräte gilt derzeit der Spiral-CT. Für Neu- und Reinvestitionen sind Multi-Slice-CT-Geräte an-

zustreben. Für Krankenanstalten mit Abteilungen für Unfallchirurgie (nur für Krankenanstalten mit Schwerpunktversor-

gungsfunktion), für Neurochirurgie sowie für Stroke-Unit-Standorte werden bei erforderlicher Neu- bzw. Reinvestition 

sogenannte "Multi-Slice-16-Zeiler" empfohlen. Für Planungs-CT-Geräte zur Strahlentherapie gilt auch für Neuinvesti-

tionen der Spiral-CT als entsprechendes Standardgerät.

5) als Standard für die Feldstärke gilt 1 Tesla, wobei für Neu- und Reinvestitionen auch Geräte höherer Feldstärke 

anzustreben sind.

CT = Computertomographiegeräte

MR = Magnetresonanz-Tomographiegeräte

DSA = Digitale Subtraktions-Angiographieanlagen

COR = Coronarangiographische Arbeitsplätze

(Herzkathederarbeitsplätze)

LIT = Stoßwellenlithotripter

ECT = Emissions-Computer-Tomographiegeräte

STR = Hochvolttherapiegeräte (Linear- und Kreisbeschleuniger,

Telekobaldtherapiegeräte, Gamma-Knife)

PET = Positronen-Emissions-Tomographiegeräte

Anlage 4



S T Ü C K  31, NR. 64 297

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

S
ta

n
d

o
rt

e 
u

n
d

 K
a

p
a

zi
tä

te
n

 d
er

 d
et

a
il

li
er

te
n

 L
ei

st
u

n
g

sa
n

g
eb

o
ts

p
la

n
u

n
g

 

 

  K
ra

n
k

en
h

a
u

s 
o

n
k

o
lo

g
is

ch
e 

V
er

so
rg

u
n

g
 

S
ta

m
m

ze
ll

en
-

tr
a

n
sp

la
n

ta
ti

o
n

 

N
u

k
le

a
rm

ed
iz

i-

n
is

ch
e 

T
h

er
a
p

ie
 

(A
n

za
h

l 
d

er
 

T
h

er
a

p
ie

b
et

te
n

) 

H
er

zc
h

ir
u

rg
ie

  

(A
n

za
h

l 
d

er
 v

o
rz

u
-

h
a

lt
en

d
en

 O
P

- 

S
tu

n
d

en
 p

ro
 J

a
h

r)
 

K
in

d
er

-

k
a

rd
io

lo
g

ie
 

L
eb

er
tr

a
n

s-

p
la

n
ta

ti
o

n
 

N
ie

re
n

tr
a

n
s-

p
la

n
ta

ti
o

n
 

S
tr

o
k

e 
U

n
it

 

(B
et

te
n

- 

a
n

za
h

l)
 

N
eo

n
a

to
lo

g
ie

 

(B
et

te
n

- 

a
n

za
h

l)
 

C
h

ro
n

is
ch

e 

H
ä

m
o

d
ia

ly
se

 

(D
ia

ly
se

p
lä

tz
e)

 

L
K

H
 I

nn
sb

ru
ck

 
O

N
K

Z
 

   
al

l 
 *

) 
8 

5.
00

0 
   

 j
a 

   
 j

a 
   

 j
a 

8 
16

 
12

 

B
K

H
 H

al
l 

- 
ne

in
 

0 
   

   
0 

ne
in

 
ne

in
 

ne
in

 
0 

  0
 

  0
 

B
K

H
 K

uf
st

ei
n 

O
N

K
S

 
ne

in
 

0 
   

   
0 

ne
in

 
ne

in
 

ne
in

 
4 

  3
 

  8
 

B
K

H
 L

ie
nz

 
O

N
K

S
 

ne
in

 
0 

   
   

0 
ne

in
 

ne
in

 
ne

in
 

   
   

  2
  *

*)
 

  3
 

  6
 

B
K

H
 R

eu
tt

e 
- 

ne
in

 
0 

   
   

0 
ne

in
 

ne
in

 
ne

in
 

0 
  0

 
  7

 

B
K

H
 S

t.
 J

oh
an

n 
- 

ne
in

 
0 

   
   

0 
ne

in
 

ne
in

 
ne

in
 

0 
  0

 
  7

 

K
H

 K
it

zb
üh

el
  

  
  

  
  

  
  

- 
ne

in
 

0 
   

   
0 

ne
in

 
ne

in
 

ne
in

 
0 

  0
 

  0
 

B
K

H
 S

ch
w

az
 

- 
ne

in
 

0 
   

   
0 

ne
in

 
ne

in
 

ne
in

 
0 

  0
 

  0
 

K
H

 Z
am

s 
O

N
K

F
 

ne
in

 
0 

   
   

0 
ne

in
 

ne
in

 
ne

in
 

4 
  0

 
  0

 

L
K

H
 N

at
te

rs
 

- 
ne

in
 

0 
   

   
0 

ne
in

 
ne

in
 

ne
in

 
0 

  0
 

  0
 

L
K

H
 H

oc
hz

ir
l 

- 
ne

in
 

0 
   

   
0 

ne
in

 
ne

in
 

ne
in

 
0 

  0
 

  0
 

P
K

H
 H

al
l 

- 
ne

in
 

0 
   

   
0 

ne
in

 
ne

in
 

ne
in

 
0 

  0
 

  0
 

 *)
 D

ie
 i

n 
ge

ri
ng

fü
gi

ge
m

 A
us

m
aß

 i
n 

de
r 

kl
in

is
ch

en
 A

bt
ei

lu
ng

 f
ür

 I
nn

er
e 

M
ed

iz
in

 e
rb

ra
ch

te
n 

S
ta

m
m

ze
lle

nt
ra

ns
pl

an
ta

tio
ne

n 
so

ll
en

 j
ed

en
fa

ll
s 

m
it 

de
r k

lin
is

ch
en

 A
bt

ei
lu

ng
 fü

r H
äm

at
ol

og
ie

 u
nd

O
nk

ol
og

ie
 z

us
am

m
en

ge
fü

hr
t 

w
er

de
n.

 
 **

) 
S

on
de

rf
or

m
 d

er
 S

tr
ok

e 
U

ni
t 

(m
it

 n
ur

 2
 B

et
te

n)
 i

n 
K

oo
pe

ra
ti

on
 m

it
 d

er
 Ü

be
rw

ac
hu

ng
se

in
he

it
 d

er
 I

nn
er

en
 M

ed
iz

in
; 

di
e 

E
in

ha
lt

un
g 

de
r 

S
tr

uk
tu

rq
ua

li
tä

ts
kr

it
er

ie
n 

is
t 

si
ch

er
zu

st
el

le
n.

 
 O

N
K

Z
  

 =
 O

nk
ol

og
is

ch
es

 Z
en

tr
um

 

O
N

K
S

 =
 O

nk
ol

og
is

ch
er

 S
ch

w
er

pu
nk

t 

O
N

K
F

 =
 I

nt
er

ni
st

is
ch

e 
F

ac
ha

bt
ei

lu
ng

 m
it

 O
nk

ol
og

ie
 

a
ll

  
   

   
=

 a
ut

ol
og

e 
un

d 
al

lo
ge

ne
 S

ta
m

m
ze

ll
en

tr
an

sp
la

nt
at

io
n 

 

Anlage 5



Herausgeber: Amt der Tiroler Landesregierung
6010 Innsbruck

Das Landesgesetzblatt erscheint nach Bedarf. Der Preis für das Einzel-
stück beträgt E 0,10 je Seite, jedoch mindestens E 1,–. Die Bezugs-
gebühr beträgt E 21,– jährlich.
Verwaltung und Vertrieb: Kanzleidirektion, Neues Landhaus, Zi. 503.
Druck: Eigendruck

Erscheinungsort Innsbruck
Verlagspostamt 6020 Innsbruck P. b. b.
Vertr.-Nr. GZ 02Z030080 M

DVR 0059463


